
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

ERRATA AO DECRETO Nº 1518/2023-GM. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte ERRATA:  

Onde se Lê: 

Art. 1º - Fica pelo presente Decreto exonerado em 05/04/2023 o servidor público municipal, 

conforme relação que abaixo segue:I – ADEMAR NITO, matrícula funcional nº 346, portadora do RG 

sob o nº 1.287.282SSP/PR, inscrita no CPF sob o número 328.086.409-78, pertencente ao Quadro 

Próprio de Pessoal em Cargos de Provimento, Auxiliar de Serviços Gerais 

Leia-se:                                                                                      

Art. 1º - Fica pelo presente Decreto exonerado em 05/04/2023 o servidor público municipal, 

conforme relação que abaixo segue: 

I – ADEMAR NIRO, matrícula funcional nº 346, portadora do RG sob o nº 1.287.282SSP/PR, inscrita no 

CPF sob o número 328.086.409-78, pertencente ao Quadro Próprio de Pessoal em Cargos de 

Provimento, Auxiliar de Serviços Gerais 

 

Das disposições finais: 

As demais disposições do Decreto nº. 1518, de 05 de abril de 2023, permanecem inalteradas.     

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
 Quarto Centenário-Pr, 06 de abril de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito  

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 028/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CAMPO MOURÃO - PR 31/03/2023 31/03/2023 
 

01 PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO NO 
ESCRITÓRIO REGINAL DO ESPORTE 07 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a 

disciplina contida no inciso anterior, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 31 de março de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 032/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

FOZ DO IGUAÇÚ – PR 13/04/2023 14/04/2023 
 

02 PARTICIPAÇÃO VIII ENCONTRO DE 
GESTORES DO ESPORTE PARANÁ 

“I” 600,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 06 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 061/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA/PR 11/04/2023 12/04/2023 1,5 525,00 
 

“R” TRANSPORTAR O 
PACIENTE V. N. 
PARA 
TRATAMENTO - TFD 
NO AMBULATÓRIO 
DO HOSPITAL 
SANTA CASA E A 
PACIENTE M. A. D. 
S. S. PARA 
TRATAMENTO - TFD 
NO HOSPITAL 
CAJURU. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 06 de Abril de 2023. 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2023-PMQC 

 
LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 005/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO E CUMEEIRAS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 20 de Abril de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 06 de Abril de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
Autos do Protocolo nº 043/2023-5. 

Assunto: Solicitação nº 013/2022-SEADM. 
 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO - SORTEIO REFERENTE A TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

  Considerando os autos do processo nº 043/2023-5, que objetiva a AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO VEICULAR (PADRÃO MERCOSUL). 
 
              Considerando que a menor proposta (cotação) para a aquisição em tela, foi apresentada com o 
valor nominal idêntico unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) por placa, pelas as 04 (quatros) empresas 
classificadas nos autos do processo em epigrafe, sendo: BARROS BASSI & CIA LTDA – CNPJ nº 11.316.492/0001-
45 (orçamento), C.S. INDÚSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA – CNPJ nº 10.176.093/0001-
63 (orçamento), PLACRAMA COMERCIO DE PLACAS LTDA – CNPJ nº 72.267.693/0001-94 (orçamento) e LE 
FABRICA DE PLACAS PARA VEICULOS LTDA – CNPJ nº 34.308.281/0001-66 (fonte de consulta TCE/PR). 
 
             Do exposto, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as empresas  supracitadas, para 
querendo, acompanhar a sessão pública de realização  de sorteio para critério de DESEMPATE dos 
(orçamentos) apresentados, para a definição da proposta vencedora.  
 
            O sorteio ocorrera às 10hs30min, do dia 10/04/2023, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Quarto Centenário/PR. 
 

Quarto Centenário, 06 de Abril de 2023. 

 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 

Presidente 
Portaria nº 024/2023-GM 

Secretário 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 

 

   

   
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 55/2023 
b) Licitação Nrº             :           22/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/04/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO 
DE LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS VALORES DE 
TERRA NUA (VTN) DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR PARA FINS DO ITR – 2023 EM 
ATENDIMENTO A INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 
1877, DE 14 DE MARÇO DE 2019 

 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

 
Fornecedor: M CASTELLI ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EIRELI 

CNPJ/CPF: 21.004.522/0001-31 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE LAUDO 
DE AVALIAÇÃO DOS VALORES DE 
TERRA NUA (VTN) DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR PARA FINS 
DO ITR-2023, EM ATENDIMENTO A 
INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1877, 
DE 14 DE MARÇO DE 2019, ATRAVÉS DE 
PROFISSIONAL (RESPONSÁVEL 
TÉCNICO) DEVIDAMENTE HABILITADO 
JUNTO AO CREA (CONSELHO 
REGIONAL DE ENGENHARIA E 
AGRONOMIA) EM ÁREA DE ATUAÇÃO 

SERV. 1 R$ 2.800,00 2.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

COMPATÍVEL COM A EXECUÇÃO DO 
REFERIDO SERVIÇO, EM 
CONFORMIDADE COM A NORMA 
TECNICA 14.653/04 DA ABNT. 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.800,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de abril de 2023.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: M CASTELLI ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EIRELI, CNPJ/MF Nº. 

21.004.522/0001-31. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS 

VALORES DE TERRA NUA (VTN) DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR PARA FINS DO ITR – 2023 EM ATENDIMENTO 
A INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1877, DE 14 DE MARÇO DE 2019. 

VALOR: 
R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores. 

DATA DA ASSINATURA: 06 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1144 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


